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Diplomová práce je zaměřena na problematiku očkování v Pardubickém

a Královéhradeckém kraji. V této práci jsou sumarizována data, na základě, kterých

se rodiče v současné době rozhodují, zda vlastní děti očkovat či ne, kterými

vakcínami a proti kterým chorobám. Dále byla sledována četnost jednotlivých

očkování. Pozornost byla věnována pozitivním a negativním zkušenostem, které

mají rodiče s očkováním dětí, která nepovinná očkování zpravidla volí, která

povinná očkování odmítají včetně důvodů a motivů, které je k takovému

rozhodování vedou. V práci jsou popsány typy a nejčastější nežádoucí účinky

jednotlivých vakcín. Data pro práci byla získána z rozsáhlého dotazníkového šetření

s rodiči a z rozhovorů s praktickými lékaři pro děti a dorost. Na základě analýzy

získaných dat byly vyhodnoceny pozitivní a negativní zkušenosti laické i odborné

veřejnosti s očkováním. V práci jsou posuzovány nejvýznamnější trendy v očkování.

Na základě výsledků autorka práce navrhuje některá doporučení a možné úpravy

v oblasti očkování. Výstupem práce může být změna úhlu pohledu části veřejnosti

na nezbytnost očkování a obecně význam očkování nejen dětí, ale i dospělých.

Klíčová slova

očkování, vakcína, Pardubický kraj, Královéhradecký kraj, vedlejší účinky

Annotation

ŠTĚPÁNKOVÁ, M. Compulsory and optional vaccination of children in the Pardubice

and Hradec Králové regions. Hradec Králové, 2021. Diploma thesis at Faculty

of Science University of Hradec Králové. Thesis supervisor RNDr. Michal Hruška.

112 p.

The diploma thesis is focused on the issue of vaccination in the Pardubice

and Hradec Králové regions. The work summarizes the data about following tasks.

How parents currently decide whether to vaccinate or not to vaccinate their

children. Which kinds of vaccines they choose. Furthermore, the frequency of

vaccination was monitored. The attention was also paid to positive and negative

experiences of parents with vaccination of their children. Which optional

vaccinations they usually choose. Which compulsory vaccines they refuse including

the reasons and motives that lead to such decision-making. The work also describes

the most common side effects accompanying certain vaccinations. The data for the

work were obtained from an extensive questionnaire survey with parents of

children of various age groups and from interviews with paediatricians. Based on

the analysis of the acquired data, the positive and negative experiences

of the general and professional public with vaccination were evaluated. The work

assesses the most important trends in vaccination. Based on the results, the author

proposes some recommendations and possible modifications of current situation.

The output of the work may be a change in the point of view of part of the public on

the necessity of vaccination for children and also for adults.

Keywords

Vaccination, vaccine, Pardubice region, Hradec Králové region, side effects

Obsah

Úvod…… ................................................................................................................................................ 11

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 13

1 Očkování ..................................................................................................................................... 13

1.1 Historie očkování ................................................................................................................... 14

1.2 Historie očkování v českých zemích ............................................................................ 16

2 Zákonná úprava očkování v České republice ......................................................... 18

3 Očkování v současné době ................................................................................................ 20

4 Typy vakcín ............................................................................................................................... 23

4.1 Živé (atenuované) vakcíny ............................................................................................... 23

4.2 Inaktivované vakcíny .......................................................................................................... 23

4.3 Toxoidy (anatoxiny) ............................................................................................................. 24

4.4 Subjednotkové vakcíny....................................................................................................... 24

4.5 Rekombinantní vakcíny ..................................................................................................... 25

4.6 DNA vakcíny .............................................................................................................................. 25

5 Povinné vakcíny ..................................................................................................................... 26

5.1 BCG vaccine SSI ....................................................................................................................... 26

5.2 Hexacima .................................................................................................................................... 27

5.3 Priorix .......................................................................................................................................... 30

5.4 Adacel ........................................................................................................................................... 33

5.5 Boostrix polio........................................................................................................................... 34

6 Nepovinná očkování hrazená z veřejného zdravotního pojištění ............... 35

6.1 Meningokokové infekce .................................................................................................... 35

6.2 Pneumokokové infekce ...................................................................................................... 36

6.3 Lidský papilomavirus (HPV) ............................................................................................ 37

7 Očkování dětí proti Covid-19 ........................................................................................... 38

8 Prospěšnost očkování ......................................................................................................... 40

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 42

9 Cíle a hypotézy praktické části ....................................................................................... 43

9.1 Cíle. ................................................................................................................................................ 43

9.2 Hypotézy ..................................................................................................................................... 43

10 Metodika výzkumu ................................................................................................................ 45

10.1 Dotazníkové šetření .................................................................................................... 45

10.2 Polostrukturovaný rozhovor .................................................................................. 47

11 Výsledky...................................................................................................................................... 49

11.1 Výsledky dotazníků s rodiči .................................................................................... 49

11.1.1 Pohlaví respondentů .................................................................................................................. 49

11.1.2 Věk respondentů ......................................................................................................................... 49

11.1.3 Bydliště respondentů ................................................................................................................ 50

11.1.4 Trvalé bydliště respondentů .................................................................................................. 50

11.1.5 Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů ......................................................................... 51

11.1.6 Studium na škole zaměřené na medicínu ......................................................................... 51

11.1.7 Práce ve zdravotnictví ............................................................................................................... 52

11.1.8 Zdravotnická profese ................................................................................................................. 52

11.1.9 Dítě do 15 let ................................................................................................................................. 53

11.1.10 Věk dětí ......................................................................................................................................... 54

11.1.11 Zisk informací o očkování ..................................................................................................... 55

11.1.12 Obavy z vedlejších účinků ..................................................................................................... 55

11.1.13 Míra informovanosti o očkování ........................................................................................ 56

11.1.14 Vyšetření před očkováním .................................................................................................... 57

11.1.15 Podání povinných očkování ................................................................................................. 57

11.1.16 Hexacima ...................................................................................................................................... 58

11.1.17 Priorix ............................................................................................................................................ 59

11.1.18 Důvody k nepodání očkování .............................................................................................. 60

11.1.19 Informovanost o možných reakcích na očkování ........................................................ 61

11.1.20 Podání nepovinného očkování ............................................................................................ 61

11.1.21 Zkušenost s povinným očkováním .................................................................................... 62

11.1.22 Reakce po očkování ................................................................................................................. 62

11.1.23 Konkrétní reakce po očkování ............................................................................................ 63

11.1.24 Odeznívání reakcí po očkování ........................................................................................... 64

11.1.25 Pozitiva očkování ...................................................................................................................... 64

11.1.26 Negativa očkování .................................................................................................................... 66

11.1.27 Důvody k odmítání očkování ............................................................................................... 67

11.1.28 Postoj pediatrů k rodičům odmítajícím očkování ....................................................... 67

11.1.29 Nemocnost dětí.......................................................................................................................... 68

11.1.30 Prodělaná onemocnění .......................................................................................................... 69

11.1.31 Otázky a připomínky ............................................................................................................... 70

11.2 Výsledky rozhovorů s pediatry .............................................................................. 72

11.2.1 Pohlaví lékaře ............................................................................................................................... 72

11.2.2 Působiště lékaře........................................................................................................................... 72

11.2.3 Délka praxe .................................................................................................................................... 73

11.2.4 Souhlas s povinným očkováním ............................................................................................ 73

11.2.5 Souhlas s očkovacím kalendářem ......................................................................................... 74

11.2.6 Rodiče odmítající očkování ..................................................................................................... 75

11.2.7 Postoj k neočkujícím rodičům ................................................................................................ 75

11.2.8 Snaha přesvědčit rodiče ........................................................................................................... 76

11.2.9 Argumenty pro očkování ......................................................................................................... 76

11.2.10 Postoj k lidem odmítajícím očkování ............................................................................... 77

11.2.11 Výskyt vážných vedlejších účinků ..................................................................................... 78

11.2.12 Rizikovost očkování ................................................................................................................. 78

11.2.13 Postoj k odkladu očkování .................................................................................................... 79

11.2.14 Počet neočkovaných pacientů ............................................................................................. 79

11.2.15 Doporučení nepovinných vakcín ....................................................................................... 79

11.2.16 Doporučované nepovinné vakcíny .................................................................................... 79

12 Vyhodnocení výsledků ........................................................................................................ 81

12.1 Rodiče odmítající očkování ............................................................................................ 81

12.2 Informovanost rodičů o očkování ............................................................................... 81

12.3 Míra proočkovanosti .......................................................................................................... 82

12.4 Nemocnost dětí ..................................................................................................................... 83

12.5 Obavy z očkování ................................................................................................................. 83

12.6 Nepovinná očkování ................................................................................................... 83


[…]


mateřské školy.
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Na základě výsledků a zjištění, které z výzkumu vyplynuly, bych doporučila využít

v praxi následující náměty, díky kterým by se mohla zvýšit proočkovanost dětí a

důvěra v očkování. Tato doporučení by také mohla být aplikovatelná také v rámci

plošného očkování proti onemocnění Covid-19.

Nedůvěra v očkování a následné obavy z něj často pramení z neodborných nebo

dezinformačních článků kolujících po internetu. Považuji proto za důležité,

a v dnešní době se o to vláda již částečně snaží, aby články, které uvádějí různé

dezinformace, byly mazány nebo aby byl autor upozorněn a nepravdivá data opravil

a vždy uvedl zdroj těchto informací. Dále by bylo vhodné, aby tyto dezinformace byly

soustavně vyvraceny lékaři a odborníky na základě jasných a dohledatelných

podkladů.

Dále bych doporučila, aby vláda České republiky projednala možnost úhrady většího

množství nepovinných vakcín z veřejného zdravotního pojištění, protože jak

z výzkumu vyplynulo, děti jsou nejčastěji očkovány hrazenými nepovinnými

vakcínami. Zároveň by byl díky tomu zajištěn i rovný přístup k vakcínám všem

sociálním vrstvám.

Jako další oblast spojenou s očkováním, kterou by se vláda měla zabývat, je převzetí

odpovědnosti při vzniku trvalých následků způsobených očkováním a tyto následky

pak vysoce kompenzovat. Vzhledem k tomu, že se tyto nežádoucí účinky vyskytnou

u minima dětí, nebyl by to zajisté významný zásah do státního rozpočtu a určitou

část rodičů by mohl k očkování přesvědčit.
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Závěr

Tato práce je zaměřená na problematiku očkování dětí v Pardubickém

a Královéhradeckém kraji. Práce mapuje historii i současnost očkování včetně

platné legislativy s ní související. Dále se pak věnuje typům a konkrétním povinným

i nepovinným vakcínám zařazeným do očkovacího kalendáře. Praktická část se

zabývá názory a zkušenostmi s očkováním jak rodičů dětí do 15 let, tak i lékařů

s vlastní praxí. Hlavní výzkumnou metodou bylo dotazníkové šetření s rodiči a dále

polostrukturovaný rozhovor s lékaři. Celkem bylo do výzkumu zahrnuto 336

dotazníků a 27 rozhovorů, které byly následně vyhodnoceny.

K hlavním výsledkům této práce patří zjištění, že 94,3 % dětí má aplikována všechna

povinná očkování. Zbylé děti nemají podána všechna očkování ze zdravotních

důvodů, kvůli špatné reakci na jiná očkování nebo z důvodu, že jejich rodiče

očkování odmítají. Rodiče odmítající očkování jako nejčastější důvod nepodání

očkování uvádějí strach z nežádoucích účinků a trvalých následků způsobených

očkováním.

Dále, že ačkoliv má 32,8 % rodičů obavy z očkování, tak 75 % z těchto rodičů má

s očkováním pozitivní zkušenost. Jako největší pozitiva očkování rodiče nejčastěji

uvádějí ochranu před závažnými onemocněními a vymýcení dříve běžných

smrtelných chorob. Naopak negativně vnímají zejména možný výskyt vedlejších

účinků a způsobení trvalých následků souvisejících s očkováním. S nežádoucími

účinky se setkalo 53,3 % rodičů. Nejčastěji to však bylo zarudnutí nebo bolest

v místě vpichu, zvýšená teplota nebo celková rozmrzelost dítěte.

Bylo také zjištěno, že rodiče nejčastěji získávají informace o očkování od dětských

lékařů a z internetu, že očkují své děti především vakcínami, které jsou hrazené

z veřejného zdravotního pojištění a že podání vakcíny nemá vliv na celkovou

nemocnost dětí.
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Z výsledků získaných od dětských lékařů můžeme dále zmínit, že 51,9 % lékařů

souhlasí se současným nastavením očkovacího kalendáře. Zbylá část by ho rozšířila

o další vakcíny nebo změnila očkovací schéma vakcín. Co se postoje lékařů

k rodičům odmítajícím očkování týká, tak 70,4 % z nich rozhodnutí očkovat

respektuje, ale vždy se snaží rodiče k očkování přesvědčit.

Mezi další nejzajímavější zjištění, která z výzkumu vyplynula, patří pak například to,

že:

- Rodiče se základním vzděláním nebo se středoškolským vzděláním

s výučním listem očkování neodmítají.

- Počet kompletně očkovaných dětí je vyšší v obcích do 10 tisíc obyvatel

(93 %) než v krajských městech (89 %).

- Děti z Pardubic jsou 1,5 x častěji nemocné než děti z Hradce Králové.

Některé ze zjištěných výsledků by dále mohly sloužit jako námět k dalšímu

výzkumu. Mohlo by jít například o výzkum zabývající se vývojem proočkovanosti

vakcínou proti meningokokovým nákazám před a po 1. květnu 2020, kdy započala

jeho úhrada z veřejného zdravotního pojištění. Další zajímavou studií by mohla být

také ta zabývající se nemocností dětí z Pardubic a Hradce Králové.

Výsledky této diplomové práce mohou sloužit jako reálný náhled do problematiky

očkování v České republice zejména pro rodiče, jejichž úhel pohledu je silně

ovlivněn internetovými diskuzemi a články z dezinformačních webových stránek.

Dále pak může sloužit dětským lékařům jako vhled do smýšlení rodičů, kteří se

zabývají problematikou očkování a dovolit jim, podívat se na tuto problematiku

z opačného úhlu pohledu a možná tak pozměnit i některé ze svých přístupů.

V neposlední řadě by práce mohla být výzvou pro kompetentní orgány k diskuzi

zabývající se úhradou dalších nepovinných vakcín a také k diskuzi o možných

kompenzacích za trvalé následky způsobené očkováním.
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