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CHARAKTERISTIKA Dosažené body (31 b) Maximum (40 b)

Téma práce a její význam 2 3

Cíl práce a jeho naplnění 4 4

Formální zpracování práce 3 4

Práce s daty a informacemi 3 4

Celkový postup řešení 3 4

Úroveň jazykového zpracování 4 4

Práce s literaturou 3 3

Přínos práce 1 3

Uplatnění práce v praxi 1 3

Diskuse a formulace závěrů 3 4

Výsledky a jejich zhodnocení 4 4

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:
Jaký je vztah mezi autoimunitními chorobami a očkováním, třeba na příkladu vakcinace proti

HPV?

Existují statistické údaje za ČR, měla autorka k datům přístup?

Struktura/formální stránka/členění práce:
- Práce je logicky a přehledně členěná do čtrnácti kapitol, vlastní práce je na 125 stranách textu.

- Překlepy se objevují výjimečně (ale Jenner svá očkování opravdu neprovedl v roce 1976 jak je

uvedeno na str. 14).

- Historie očkování v ČR by mohla mít podrobnější informace, situace po roce 1989 není

zohledněna.

- Autorka ve své práci zmiňuje očkování na COvid u dětí, tuto kapitolu považuji za neúplnou a

vzhledem k nedostatku informací bych ji do práce nezařazoval.

- Kapitolu 8 Prospěšnost očkování spíše chápu jako populární článek, chybí mi jasně shrnuté

výhody a nevýhody očkování

Výsledky a jejich zhodnocení:
- Proč jsou v práci započítány dotazníky rodičů, kteří nemají děti ve věku do 15 let, když

autorka píše, že tyto dotazníky byly vyřazeny (str. 53)?

- Kapitola 11.1.31 se měla objevit spíše v teorii.

- Kapitola 12.4 srovnává nemocnost očkovaných dětí versus neočkované děti, z metodiky

nevyplývá o jaké děti se jedná (zda-li všechny ze souboru, pak ale jsou po různých typech

očkování, zde by bylo vhodné srovnávat spíše homogenní skupiny), zároveň počet

neočkovaných v souboru je pro uvádění statistických závěrů příliš málo.

- Práce by si zasloužila lepší statistické zpracování.

Splnění cílů práce:

- Cíle práce byly splněny.

Návrh hodnocení oponenta práce:
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V Hradci Králové dne: 18.1. 2021 Ivo Králíček

jméno a podpis